Clausula hæc non tollit defectus substantiales. *DD. cap. i. de transact. Spec. de lega-*
to §. nunc ostend. vers. 14. Paris. cons. 5. num. 16. vol. 4. Emanuel. Roder. Reg. quest.
tom. 1. queſt. 8. art. 15. uti nec defectus naturales provenientes ex parte supplicantes
v. g. si is esset spurius, excommunicatus, bigamus, ali tamen defectus à ute et pollio
provenientes tollerentur. Spec. d. loco num. 18. DD. cap. suscitata de Reſcript. cap. ipso me-
reſcript. in 6. idque niſi & huic clausula alia adiiceretur de plenitudine potesta-
tis, vel motu proprio, aut certa scientia, nam tunc omnes defectus sublati esse
censerentur. Emanuel. d. art. 15. excepto tamen dolo impeetrantis, qui nunquam ex-
*cepitus esse censeretur. DD. l. quod nerva f. depositi & in l. contractus ff. de Reg. Juris Em-
manuel. d. loco. Similiter nec sublati censerentur defectus ex omisla citatione, mandato
aūt jurisdictione provenientes. Qua de re extat Bulla Pii IV. & Clem. VIII. quam
*alio in loco inferui.**

QUÆSTIO XXXIX.

Quid si fructus decimales coloniæ in patria Leodiensi ad Brabantum spectan-
ses à Leodiensi arrestentur, Brabantusque conqueratur in Brabantia
violatae Bullæ Aureæ, poteritne arrestari procurans ad
conservatorem, quem haber, recurrere.

S U M M A R I U M.

1. Actiones plures competunt pro de-
cimis.
2. Decimorum in executione potest execu-
tive procedi sive per arrestationem.
3. Decimales fructus arrestari possunt ut
in agris requirantur per horas viginti
quatuor

- quatuor, vel aliorum opinione horas duo-
decim.
4. Decimorum dominum translatum est
in Ecclesiam sine traditione.
5. Principes non possunt legem dicer deci-
mam.
6. Bulla Aurea Papali dispositioni non po-
tius praedicare.
7. Preceps Bulla Aurea impedites so-
- lutionem decimarum excommunicati
sunt.
8. Impedit in perceptione decima, possunt
recurrere ad conservatorem.
9. Bulla aurea intelligenda est in casu tem-
porali, non vero speciali.
10. Actiones regularia non comprehendun-
tur sibi Aurea Bulla.

PROposita mihi fuit nuper haec quæstio, ad cuius explicationem priusquam me
accingam, premitto pro illius baf, ad solutionem decimarum obtainendato
quam plures à jure concedi rationes, uti uno ore apud omnes decumanos scrip-
tores proditum est. *Rebuffus de decimis quæst. nonn. Iohannes Petrus Moneta tract. de*
decimis tam spiritualibus quam Papalibus cap. 8. Inter quas haec promptior est & com-
pendiosior, quæ realis &c. executiva est. *gloss. Clem. dispensatio de iudicio ubi Cardi-
nalis num. 26. & 27. Rebuffus de decimis quæst. 15. num. 13. Moneta d. cap. 8. num. 56.*
Scilicet per arrestum seu manus injectionis, *Ausferius ad capellam Tholosanam quæst.*
433. Moneta de decimis cap. 6. num. 4. Guido decisi. 283. apost. ad Bald. l. fin. num. 1. C.
commod. aut enim decima needum sunt à ceteris fructibus separata, & tunc credi-
tor decima potest experiri via arresti, quam in jure denuntiationem prohibitoriam
vocamus. *I. de restatio ubi Alciat. ff. de verb. sign. impeditio ne fructus tollantur ni-
fi se presente. DD. citati & Ausferius d. loco Spec. de decimis §. 1. col. fin. Guido dec.*
283. Trag. de Retr. conf. 1. gloss. 7. num. 38. Didacus lib. 1. var. ref. cap. 17. num. 8.
*Antonius Thesaurus forens. quæst. 9. num. 1. maneantque fructus in agris per 24. ho-
ras, vel juxta opinionem lenatus Pedemontani per 12. horas, usque dum venerit deci-
mator. Thesaurus d. quæst. 9. num. 2. aut decima sunt separata à fructibus alias decima-
tis, & tunc in Ecclesiam, quæ decimarum est creditrix. *Rebuffus de decimis quæst. 9.*
*num. 7. dominum sine alia traditione Ecclesia seu pia causa favore transferitur, pos-
sunt tunc arresta tanquam in rebus propriis interponi. Peck. de jure suffendi cap. 4. n. 25.*
Secus quam in fructibus prebenda. Gail. lib. 1. ob. 17. num. 8. licet quod de fructibus
præbendarum dixi non impliciter, sed cum rura salis admittat Navar. conf. 3. num. 1.
de immunit. Eccles. & etiam de decimatum fructibus. *Imbertus inst. forens. lib. 2.*
cap. 60. in verb. pignoratio. Itaque si creditor decima, seu quod perinde est, Ecclesia
arrestum interponat in fructibus suis decimalibus in patria Leodiensi existentibus, de-
bitor qui Brabantus est, nihil habet quod conqueratur, non enim Ecclesia impingit
in constitutionem Bullæ Aureæ ab Imperatoribus conditæ, quilegem Ecclesia re-
bus*

De Conservatoribus Ecclesiasticis,

174

bus spiritualibus, quales sunt decimæ, *Felin. cap. cum ab Ecclesiis numer. 7. 4. bus* consili. *Peck. cap. ea quanum. 5. de Reg. Jur. in 6. p. scribere nullatenus potuit. Rebuffi de decimis quas. 10. num. 41. cap. Ecclesia S. Marie ubi plena manu, *Fel. Abb. & D.* de consili. *Peckus cap. ea que num. 5. in fine de reg. Jur. in 6. ca. verum ca. Imperator dist. 96. id quod etiam plenius infra confirmavimus quas. 115. & cap. in presencia, ubi Abb. num. 18. de probat. late Card. Mantica de tacitis & ambiguis par. 2. Ab. 22. tit. 19. num. 10. adeò quidem, ut ejusmodi Bulla Aurea generali Papæ confirmatione decimatum juti officere non possit, *Fel. d. cap. Ecclesia num. 4.* Imo vero prætextu hujus Auree Bullæ impedites solutionem decimatum velut Ecclesiastica libertatis temeratores censuras eas incurrent, quas illarum violatores solent incurrire, ea. decimas 16. quas. 7. cap. noverunt de sent. excom. ubi Innoc. Bellarm. cons. 40. Card. d. Clem. dif. pendiofam numer. 27. & scripti supra Scholio 7. verf. 5. & 18. idquenallo privilegio au- constitucione canonica obstante, nisi qua specialiter Bulla Cœna Domini deroget, ut tradunt ii, qui constitutionem annuam Bullæ Cœna Domini suis commentariis illustrarunt, *Greg. Sayrus in thesauro Theol. moralis. Navar. in manuali. Tolentini sha summa, ego in tractatu de Iuris d. ord. in exempli. plusculis in locis ostendi.* Unde sequuntur, cum qui prætextu Bullæ Aureæ hoc in calu inquietatur, posse via hac juris licita solu- tionem suarum decimatum persequi, ac pro tuitione iurium & decimatum suu Ec- clesiae ad conservatorem iurium suu Ecclesiæ recurrere, per cap. fin. de off. deleg. in 6. Bulla enim Aurea aliter non intelligenda, quam in suo calu, hoc est cum de reali- qua temporali actio instituitur, prout denotant verba in ejus textu, præsumme faire ou exercer quelquij jurisdictione ou judicature temporelement, actio autem de jure de- cimatum est spiritualis, à temporali longe differens. *Mariana de ord. iud. part. 4. dist.* 13. *Monetad. cap. 8.* Ideoque Episcopus cogere etiam potest exemptos ad solu- nem decimatum debituarum ratione rerum non exemptarum, *Geminian. cons. 72. nn.* 18. *Card. Tuschus tom. 3. concil. 565. num. 11.* Deinde dispositio ejusdem Bullæ Au- reæ excipit actiones confessoriae & negotiorias hisce verbis. Celles seulement ex- ceptees elquelles la confessio ou action neg. :toit se peut de droit & agir, quod au- tem confessoria actione agi possit adversus decimatum debitores, juris est explorati, *Rebuffi. supra quas. 9. num. 11. Moneta d. c. 8. n. 38.* concludo itaque, quæstiuancula hanc, posse hunc decimatum creditorem cui prætextu Bullæ Aureæ molestia fit, conservatoriis remedii sibi providere, sunt enim ejusmodi molestia defacto, non vero de jure, que possunt conservatoriis officio propulsati, ut alias ostendi hoc loco quas. 34.**

QUESTIO XXXX.

An execucio sententiae per ordinarium contra exemptum nulliter latæ mandari possit executioni ejusdem ordinarii auctoritate, adversus debitores exempti non exemptos.

SUMMARIUM.

1. Exceptio iuris tertii non admittitur.
2. Tertius potest executionem impudire.
3. Nullitas ex officio potest aliquando à judece suppleri.
4. Prorogatio judicis non est tertio.
5. Nullitas potest semper proponit ab exemptione, quam ei adhaerent.
6. Ordinarius qui pro executione adversus
- exemptum latæ adit, potest cognoscere de nullitate sententie.
7. Acta per exemplaria coram ordinario, non probant coram iudice exemptorum.
8. Tertius accipere potest ex persona consilia.
9. Debitoribus hereditariis datur exceptione pendente actione resilioria testamens.

Videur posse, quia nullitas Processus ordinarii adversus exemptum concernit quidem exemptum, sed non tertium, qui de nullitate Processus excipiens de jure tertii exciperet quod admitti non solet, *tunc fruſtū ſuſfructū*. Barib. I. qui cum herede num. 1. ff. de except. rei jud. ubi Z. f. adfert limitationes.

Respondemus nihilominus, eo non obstante eum adversus quem ejusmodi execucio urgetur, in exceptione nullitatis Processus ac sententiae per ordinarium contra exemptum latæ esse admittendum.

Ratio prima est. Qui non modò necessarius defensor qualis estis qui citatus & coactus comparet. I. 2. C. ubi in rem actio Bald. Aut. nunc baref. C. de Latigis. Vantius de nullit. sent. Tit. quis de nullitate dicere posse num. 3. de nullitate ifius Processus potest exciper, sed & is qui voluntarius est defensor, hoc est voluntariè pro suo interesse ad executionem impediendam comparet. Van. de num. 3. Barib. I. uatamen §. quod est ff. ad trebell, adeo quidem, ut ita excipienti sequatur replicari, tua non interest. Nam ita comparsac de nullitate excipiens, exaudiendus est, non modò ratione sui privati juris ut executionem à se avertat, sed etiam respectu iuris publici utilitatisque publicæ ob quas Ecclesia Romanae interest exemptio

- emptionum jura Priviliegia que non violati, sed eadem sarta recta conservata, cap. P. 1.
 3 florals de Re, iud. cap. quam si 18. quest. 2. Rebuff. Resp. 142. ut & in qualibet causa
 populari Ecclesie aut religionis, nemo a judicium lumine arceri hoc fuso potest, quod
 Iesus nos interficit. Late Vant. d. loco num. 9. Et seqq. Quin vero nemine opponente mul-
 litas ejusmodi a judge ex officio suppleri possit dubium non est. Alex. conf. 77. col.
 pen. lib. 3. Vant. ibidem num. 10. Abbas cap. luci magister num. 3. de supplend. neglig. prel.
 idque etiam si exempti expresse prorogat, debitu inquit coram ordinario agno-
 vissent, potest enim eo non obstante is cuius interest intercedere, ac nullitate alle-
 gando, executionem ulterioremque processum impeditum, tum quod defrustra fun-
 damento corrut superedificatum, leg. tecum in prubi cast. Et DD. ff. de except.
 rei judicata l. cum principali ff. de regulis Iuris, ex principioque tituli posterior for-
 mecur eventus, l. i. C. de imponenda Luc. de script. lib. 10. Tum quod acta coram or-
 dinario non noceat exempti conuento coram judge competente, etiam si coram or-
 dinario debitum ingenuè cognovisset, scripti lib. 2. de jurisd. ord. in exempt. quest. 3.
 4 Tum quod ejusmodi confessiones aut prorogationes qualesque habeant renun-
 tiationes tertio prajudicare non possint, Bald. Anib. nanc hars. col. 2. C. de
 Litigios. DD. cap. cum super de offic. deleg. Alex. conf. 188. col. fin. lib. 2. Vant. d.
 loco num. 21.
- 5 Ratio secunda, quia cum exemptus semper possit de nullitate excipere, etiam si
 prorogat, ac sententiam ultro passus sit, ut variis in locis ostendit alio in tractatu, i-
 dem posse dicendum est si tertius sit opponens. Quia quamdui praeculsa non est via
 principali litigatori, nec etiam censenda est praecula via pro suo interesse ei adhaeren-
 ti. Petrus de Anch. Clem. constitutionem de elect. Barib. Et DD. l. si pro labore ff. de
 appell. Vantus d. loco num. 25. in fin.
- 6 Ratio tertia est. Quia ordinarius qui aditur pro executione sententiae contra ex-
 emptum, late potest cognoscere de illius nullitate, Navar. in Rep. cap. cum con-
 tingatrem. 4. de Rescriptis scripti lib. 2. quest. 44. de Iurisdic. ord. in exempt.
- 7 Ratio quarta. Quia acta, confessiones & convictiones exemptorum auctoritate
 ordinarii non probant coram judge competente exemptorum, scripti lib. 2. cap. 31. de
 jurisdic. ord. in exempt. Franc. cap. fin. de offic. del. in 6. Mitis in repert. vers. confessio
 facta coram judge, hacque ratione Novembrie die 23. 1620. Dominus Huberus
 Ursinus a Campo Decanus. S. Ioannis judex delegatus me & Domino Raulino al-
 lessore judicavit, acta, confessiones conjunctioneque auctoritate ordinarii adver-
 sus Dominum Peranum S. Martini Leod. Canonicum eoque nomine exemptum,
 & ab eo tempore similiter acta, confessiones, convictiones ad instantiam Guilhelmi
 Everardi contra Matthiam van den Roye ut debitorem dicti Domini Perani exem-
 ptum, eidem Matthias coram Abbe S. Laurentii conservatore Priviliegiorum cleri
 secundarii dicecatis Leodiensis non nocere,

Denj.

Denique tertius ille adversus quem executio sententia contra Exemptum latet ortetur, potest etiam lite contestata ac judicio prorogato declinatoriam obsecere ex persona convicti, quam Exemptus proponere noluit aut neglexit, *Innocent. cap. capitulum sancta Crucis, nro. 5. de Rescriptis Rom. sing. 630. & cons. 347. Gall. lib. 1. obs. 73. nro. 11 quod etiam alio in loco ostendi. lib. 2. de Jurisd. ord. in Exempt. quæst. 7. nro. 23*. Et quidem etiam post sententiam adversum quam integra est facultas exemptione de illius militate multis rationibus, quas seorsum exposui lib. 2. quæst. 4. de Jurisd. ord. in exempt. excipiendi. Quia quidem facultas demegari nequit alii, qui ratione ipsa personæ impetruntur.

Non minus quam alii quibuslibet hæreditariis debitoribus, quibus etiam execu-
tio conceditur, quamdiu recissoria testamens est in pendentia, *I. quæst. 1. &c. 1. 9*.
quamdiu 18 ff. de aqua vel amittend. hered. à testamens enim adjudicaria ratiocinari posse tradit latè & doctè praeses Everardi, in loco legalibus loco à testamens. ad in-
dictia.

QUESTIO XXXI.

An si autoritate ordinarii interponatur arrestum in rebus Exemptorum,
recurrere possint ad Conservatorem.

SUMMARIUM.

- | | |
|---|--|
| 1. Arrestari non possunt Exempti. | 6. Extranei possunt arrestari. |
| 2. Forenses & Exempti equiparantur. | 7. Consuetudo in uno ex parificatit, secunda |
| 3. Arresta sunt oblique citationes. | debet ad aliud, |
| 4. Arrestum & citatio ad expurgandum | 8. Jurisdicção in Exemptis est Papæ reser- |
| est actus iudicij contentiosi. | vata. |
| 5. Extranei non censentur esse de territorio. | 9. Clansula; urbania energia. |

Frequens est in usu Forensi hæc quæstio, contingit enim quotidie, ut & nuper contigit, Tiriū habere condemnatum convictumque Moevium, istumque Tiriū autoritate ordinaria executionem sententia urgere adversus debitores debitoris Moevi libi condemnati, *i. a. divo Pie ff. de Re. Jud. inter quos cum plerunque repenantur ii. qui à Jurisdictione ordinaria sunt Exempti, queritur hic primò, utrum ejusmodi executio per viam arresti & adjudicationis urgeti possit ordinaria autoritate adversus Exemptum.*

Deinde

Z.

- Deinde an si Exemptus autoritate ordinaria creditori sui creditoris solvat, post iterato ad solutionem à suo creditore compelli.
1. Quoad primam questionem respondeatur, exemptos non potuisse autoritate ordinaria arrestari, & consequenter ad solutionem compelli non posse.
 2. Ratio prima. Quia Exempti & forenses procedunt à paritate rationis, ut alii in loco offendimus, lib. 2. de Jurisdict. Ord. in Exempt. quest. 19. nn. 4. proinde sicut forenses non possunt secundum Juris dispositionem ab alieno judice extra eorum domicilium arrestari, Peckius de Jure Sistendum cap. 4. nn. 4. Lanfranc. Rep. cap. quoniam contra verb. recusationes num. 15. de probat. l. 2. sed & si dubitetur ubi glo & Barth. & baref. absens & proinde ff. de Judicis. ita neque exempti; & equiparatorum enim tamen est Juris dispositio, prae loco ab equiparatis.
 3. Ratio secunda. Quia arresta nihil aliud sunt quam obliquæ citationes, quæ relaxantur resolvunturque per comparitionem arrestati in simplicem citationem infra decessor. §. fin. ff. qui sat id cogantur, Everardi conf. 102. Wameius cap. minime m. & 3. de appellat. proinde sicuti exempti in ius vocati non possunt coram ordinario neque arrestari, ita que si arrestentur, habent ius revocandi dominum, Wameius. nn. 2. & 3. hoc est declinandi jurisdictionem ordinariam, quia exemptos non possunt protogare, alibi fuse ostendimus. lib. 2. d. Jurisdict. ord. in Exempt. quest. 7.
 4. Ratio tercia. Quia arrestum est citatio ad expurgandam, nam Exemptus quid alteri debet, est actus jurisdictionis, quam ordinarius non magis exercere potest in exemptos, quam in extraneos. Minising. lib. 6. ob. 7. vers. 2. Innocent. cap. 2. nn. 3. dedication. Exempti enim non consentent esse de Diocesi, Fel. & DD. cap. g. que de offic. ord. sicut nec extranei de territorio, Caldens conf. 14. de foro compet. Angel. conf. 230. præfa in locis loco à proportione glo. in cap. verb. nnnquid ergo & cap. autoritate verb. non Exempti de privilegiis in 6. in quos proinde ordinarius jurisdictionem excere non potest, Peckius & Lanfrancus supra citati. Neque refert, quod generali confutudine inoleverit, extraneos eo in loco in quo reperiuntur, posse arrestari, Zafius §. si glo. nn. 9. inf. de actionib. Rebuff. ad ord. Reg. tu. de litteris obligat. §. 6. glo. 3. nn. 4. & seqq. §. in l. ad fistula de verb. signif. Marcus dec. 396. par. 1. Gaill. lib. 2. ob. 44. nn. 10. Mardonius de processibus Imperii lib. 1. cap. 47. art. 3.
 5. Quia licet confutudo introducta in uno, ex parificatis extendi soleat ad aliud, Rochus de Carte trist. de confutidine nn. 326. Barth. & DD. i. si quis seru. persuaderet C. de furtis t. non tantum ff. de seruo corruptio. Non tamen haec extraneos arrestandi confutudo extendi potest ad Exemptos. Tum quod confutudo contra ius est stricti iuri & extendi nequit, sed ad unguem & exanomum est intra suos limites servanda, Rochus ibidem num. 321. Abb. cap. 2. de confess. Tum quod jurisdictione in Exemptos immediate Papa subjectos est Papæ reservata, ut copiosè alio in videtur.
 - 8.

tractatu ostendit, de Jurisdictione ord. in exemptis lib. 2. quæst. 5. nro. 10. & seqq. Bald. & D.D. cap. imperiale §. præterea de prohib. feudi alienat. & proinde in præscriptibilis, nisi præposita Papæ scientia aut cuius temporis omnem hominum memoriam exceedens, felius cap. cum nobis nro. 2. de prescript. Rochus de Curte de consuetudine nro. 354 glo. cap. & D.D. cap. penult. de filio presbitero: Barb. l. Publicanus §. velligibus ff. de Publanius. Tum quod clausula irritans quea inferi solet privilegiis Pontificis, habet, ut inquit Navar. in commentariis de fpoliis Clericorum §. 14. nro. 12. oculos ante rem, sicut penetrabilior omni gladio ancipiti efficiunt & destinans ea orania, que illi opponuntur, de cuius quidem clausula energia scripterunt plena manu Gabrie- lius, com. concl. lib. 6. de clausulis concl. 6. Hieronimus Gonzales de mensibus & alterna- tiva Episcoporum, Hugo Celsus tract. de clausulis, & alii non pauci,

QUÆSTIO XXXII.

Num debitor ab ordinatio Jurisdictione Exemptus, qui eadem ordinatio auctoritate alteri solvit, possit a suo creditore ad iterandam solutionem compelli.

SUMMARIUM.

1. Jussu iudicis non habentis jurisdictionem non excusat.
2. Ordinario excenti jurisdictionem in Exemptos, non paretur.
3. Solvens alteri auctoritate ejus qui iudex non est competens, non liberatur & n. 4.
4. Arrestum quod nullum est, non impedit solutionem.
5. Solvens mandato iudicis liberatur.
6. Metu censurarum solvens liberatur.
7. Arresti nulli violatio est punibilis.
8. Solvens creditoris creditoris liberatur.

Succedit appendix hæc & parergo proposita quæstio, in qua videtur responde- dum compelli posse. Quia ordinarius jurisdictionem non habet in Exemptis, tot. in. de privileg. in decretal. & in 6. Jussus autem judicis jurisdictionem non habentis debitorem alteri quam suu vero creditori, solventem non liberat, glo. 1. non videatur §. qui iussu, ff. de Reg. Iur. cap. quod quis ubi glo. cap. ea que ubi D.D. de Reg. Jur. in 6. cap. factum eod. itt. l. in rato. C. de solut.

Deinde ordinarius jurisdictionem exercendo in exemptos, limites sua potesta- sis egreditur, quo casu ei obediendum non est, Dec. conf. 72. nro. 2. conf. 319. num. II. Mensch. de arb. iud. casu 35. nn. 28. Innoc. cap. ad aures de temp. ordin. Abb. cap. si quando

Z 2

quando in fine de Rescripto l. 16. damnum das. s. jas vero, à contrario ipsius legis si f. de Reg. Jur. mandatum enim judicis nullum non excusat, contemnique potest. Navarr. cap. cum contingat rem 2. nu. 42. de Rescriptis & consequenter impendens autoritate ordinarii alteri quam suo vero creditori solutionem, est quod sibi impune quesi si sponte non suo creditori solvere. Menoch. de arb. jud. lib. 2. cen. 2. casu 37. nu. 6. Et 14. l. invitio C. de sou. nec enim debet esse tam credulus, ut putaret se ita liberatur iri; nam & nimia credulitas quæ deceptionis dicitur mater. Trag. ad l. an. sub. l. g. n. 177. est Juri resurgans, solerque esse damno, l. 3. s. per versed & si se accepere f. de in rem verso. l. 1. s. dolum ff. de eo, per quem factum erit.

Unde etiam est, ut non obediens precepto Officialis nullo vel in iusto, non incidat in poenam solutionis geminanda. Fel. c. Ecclesian. 33. de consit. c. 1. de jur. in 6. c. venient de Juris Martinus Lauden. Tract de Officialis Dominio que s. 12. vol. Oct. 1. fol. 215.

4. Rursus arrestum quod nullum est, quale est ordinarii in Exemptos, non impedit solutionem vero creditori impendendam. Hier. Gratian conf. 28. nu. 2. par. 1. Malmesbury ad consuet. Paris. par 2. fol. 75. nu. 33. quia non praefat impedimentum quodde pone non fortior effectum, cap. non prestat. de Reg. Jur. in 6.

Denique Exempti solvendo autoritate ordinarii alteri quam suo creditori, sponte solutionem impendisse non suo creditori censemur. Sard. dec. 79. num. 6. 7. 8. Butto l. 3. ff. de testib. ad instar testis qui ad testimonium cogi non potest, si enim is non declinet, sponte & ultro testimonium dixisse censemur. Sard. d. loco Bald. cors. 351. num. 8. & consequenter Exempti ita solvendo liberationem non consequuntur, l. entro C. de solut. quia mandatum judicis iurisdictione carentis aut quod nullum est, non excusat impuneque potest contemni atque lacerari, Navarr. d. cap. cum contingat rem 2. nu. 42. de Rescripto.

5. E contra vero videtur quod Exemptus iussu judicis ordinarii solvens alteri quam suo creditori, liberationem consequatur, quia solvit mandato judicis, etiam si solvat non suo creditori, liberatur. Farina. dec. 849. nu. 2. Bald. l. si agnam nu. 26. C. de Servit. Et aqua Affl. dec. 150. nu. 59. Francus cap. quod quis de Reg. Jur. in 6. l. non videtur s. qui iussu de Reg. Jur. signanter vero propter justum mecum, quam Exemptus ob censuras & executiones ordinarii conceperre potest, Anton. de Milis in repert. verb. metus justus inferri. per iustam excommunicationem, eatum enim timore arrestatus alteri solvens liberationem consequitur. Menoch. de arb. iud. lib. 2. cent. 2. casu 137. num. 13. DD. l. Paulo Callimacho s. ult. ff. de leg. 3. Affl. dec. 150. num. 19. gla. l. art. prator. s. permititur verb. impunandum ff. de minoribus. Barbo conf. 26. col. 1. lib. 3. Ruin. conf. 1. num. 3. lib. 7. 4. Ias. conf. 26. col. 2. lib. 3. nam & violatio arresti etiam nulli punibilis est propter contemptum judicis autoritatem. Achilles a Graffis dec. 375. per Clem. ad com. poscen-

pesendas de seq. possit ad instar sequestri, quod cum arresto simbolisat, & à paritate justis cum arresto procedit, Paris. cons. 100. p. 3.

Declaratum tamen, id est, nisi debitor aliquia dili gentia usus sit, ne solutionem non suo creditor impenderet, alioquin enim liberationem non consequeretur, Surdus de. cl. 79. num. 6. Menoch. dicto case 137. num. 14.

Declarandum secundo, nisi debitor suo debitori denuntiaverit, se ab alio exigi seu solvatur, alioquin enim si denuntiare noluit aut contemptus, poterit ad iterandam solutionem compelli, Menoch. d. case 137. num. 18. & seqq. Ruinus cons. 147. lib. 1. arg. 1. item queritur §. exercitu ff. locati.

Declarandum tertio, ut quamvis ita solvendo liberetur, non tamen ad solvendum obligatur, quia iustu judicis non sui obtemperare non tenetur, ut paulo ante temporibus, non quicquid ff. de judiciis, non enim quicquid alicujus potest subjicitur, id juris necessitatibus subjicitur, arg. 1. non quicquid ff. de judiciis.

Declarandum quartò, nisi terius ille cuius solutio impenditur, esset creditor creditoris solvens, l. solvendo ff. de neg. gestis l. solutionem ff. de solvi. Parisius cons. 107. num. 128. & seqq. part. 3. solvens enim creditoris sui creditoris, liberatur ipso jure, etiam in invito suo creditore solviflet. Paris. d. num. 128. Signanter quando debitor est ex eadem causa, ex qua creditor suus est debitor, l. si liber, ubi DD. ff. de neg. gestis ubi Raph. Cuman. num. 2. at vero exceptionis, cum debita sunt diverse speciei, l. si opera ubi DD. ff. de doli except. Paris. d. loco.

Q U E S T I O N E XLIII.

An exemptus possit arrestum ordinarii spernere, & in illius præjudicium solutionem proprio creditori circa periculum geminande solutionis impendere.

S U M M A R I U M .

1. Arrestum ordinarii in exemptos est nullum.
 2. Arrestus inest tacita clausula, in quantum de jure lieeat.
 3. Arrestus per comparitionem resolvitur in citationem.
 4. à Pœna contumacia ad pœnam geminanda solutionis illatio fieri non potest.
 5. Pœnalia non debent extendi.
- R elpondeatur posse. Ratio prima. Quia ordinarii jurisdictionem non habent in exemptos, & consequenter si arrestentur ab ordinatio exempti, ejusmodi arresto non obligabuntur, l. cum unus §. is qui ubi gloss. C. de non auctor. iud. posse, hec extra territorium ff. de jurisdict. omni. iud. Violatio enim arresti aut

aut contemptus judicis esse non potest, ubi jurisdictione radices agere, & effectum operari non potest. *Lancelotus de attentatis part. 3. cap. 29. num. 34. extra territorium ff.*

Lancelotus de attentatis part. 3. cap. 29. num. 34. extra territorium ff. cuiuscum impunitate jurisdictionem, ad instar praecetti judicis in alieno territorio, cuiuscum non subjectis, ne non pareatur, dicitur extra ita & in praecetto personis sua jurisdictionis non subjectis, cum a locis ad personas efficax detur argumentum, *Præses in locis loco a loco ad personam,*

*Ratio secunda. Arrestum ordinarii in exemplis defectu jurisdictionis est nullum, tantius de nulli. tit. de nulli, ex defectu jurisdictionis, nisi late scripti also in loco de jurisdictione, videlicet in exemplis lib. 2. queff. 5. & lib. 4. queff. 72. arrestum autem quod nullum est, impedire solutionem. Grat. conf. 28. num. 2. part. 1. arrestumque incongrue significatum non ligat. Molineus ad confut. Paris. part. 2. §. 52. num. 75 fol. 33, ac proinde illud arrestum praestare non potest impedimentum, quod de privilegiato iure non soritur effectum, cap. non præstat de Reg. Iur. 6. l. 16 *dannum dat. §. eius vero ff. de Reg. Iur.**

Ratio tercua. Quia ordinarius procedendo per arresta adversus exemplos, qui jurisdictioni sua subiecti non sunt, censetur procedere tanquam privatus, cui prouide impune non pareatur, i. factum a judice ubi Dec. ff. de Reg. Iur. cap. ea qua sunt a judice eod. in 6. d. l. extra territorium d. §. eius vero.

*Ratio quarta. Quia potest statibus inhibitoris ex quarum specie sunt arresta aliqui ius. 1. defensatio ff. de verb. signif. l. virtutis §. pen. ff. de leg. præst. l. fundum C. de rei ventio. 1. fulcimus ff. ex quibus causis si possit, censetur lat. §. si quis parvus ff. qua in fraud. Cred. semper tacite inest clausula conditionalis, in quantum de jure sit permisum, August. Bero conf. 85. num. 23. lib. 3. Lancelotus de attentatis part. 2. cap. 20. declarat. 5. fol. 454. Cum itaq. eiusmodi inhibitoris arrestatoria ob defectum jurisdictionis permisum ordinario non sit, habenda est pro crassa, irrita & nullius effectus, Lancelot. d. deci. 5. d. cap. non præstat. d. l. *dannum dat. §. eius vero ff. de Reg. Iuris.**

Ratio quinta. Quia arresta qua per compositionem resolvi solent in simplicem citationem, v. lib. 4. de jurisdictione ord. in exempli queff. 72. non plus roboris habere possunt quam decreta & sententia in exemplis late, que nullæ sunt & nullius effectus, late lib. 2. queff. 40. de jurisdictione ord. in exempli. & qua præstare non possunt impedimentum, cum de jure non soriantur effectum. d. cap. non præstat de Reg. Iuris, late Tiraq. de Reir. conf. §. 1. glo. 5. n. 2. & §. 26. gloss. 2. num. 5. & falso Fel. c. extenore num. 4. & seqq. ubi hanc regulam explicas de Rescripte, prout nec plus roboris potest esse in cuncto, quam ei à potentia sua causa derivatur. c. 1. §. hoc autem. Qui sedum dare possunt.

Ratio sexta. Mandatum arresti emanans ab ordinario in exemplis vanum est & frustatorium iuribus ante citatis, cuius virtute & efficacia pena geminanda (solutioni committi non potest. Bald. l. ea quidem C. si mancipium sua fuerit alienatum ut manumittatur, Fel. d. cap. ex tenore num. 7. nam & sicut in contractibus pena promissa non aliter commissa censetur, quam si contractus sit validus, glo. cap. significansibus de officiis. Fel. d. cap. ex tenore num. 7. de rescriptis, ita & in judicis, à contractibus enim

enim ad judicia efficax est argumentum, Praes in loco locis à legalibus adjudicata. Si cunctaque judicia ordinariorum in ex-emptis nulla sunt, ita & pœnae eorum in judiciis communatis, ut & citationes effectus & vires intelliguntur, si ea sit valida. Fel. d. cap. ex tenore num. 5. gloss. l. si accusatoribus C. de accus.

Mandatum item executum vel quod perinde est, arrestum cum hac semper mala falso exaudiendum est, nisi sit invalidum, aut exceptione legitima elsum, Roma- nus conf. 43.4. Felin. d. cap. ex tenore num. 5. in fine, ut & commissio executiva intelligitur, si intentio exequenda valida est. Hieronymus Gonzales de mensib. & alternat. glos. 7. num. 20. Crescent. decisi. 1. de re indic. Marchesanus de commission. part. 2. de com- missi. super nullit. cap. 2. num. 7. ita de instrumentorum executione & quibuscumque aliis actionibus executivis, late testarum reliqui Felinus d. cap. ex tenore num. 5. & seqq. ut & de pena judiciali quæ non committitur, si iurisdictionis defectus non obstat. Abb. & D.D. d. cap. significantibus de officio, deleg. gloss. l. si patronus §. fin. ff. si quod

Ratio septima. Paria sunt mandatum arresti autoritate ordinarii adverlus ex-emptum impetrare, & mandatum nullum, quod propter privilegium exemptionis ef-fectum suum fortiori non potest. Soci conf. 595. lib. 2. l. quatuor ff. qui satisf. cog. Peck. d. cap. non prestat in pr. ut & paria sunt, rem non esse, & effectum non producere. Peck. d. loco num. 5.

Ratio octava. Robur & efficacia eorum quæ geruntur à judge, fundatur in e-ius jurisdictione, quæ si defuit, cessat fundamentum, quo corruente, omnia corruere debent. I. eccl. in pr. ubi Cap. ff. de except. reiud. cap. principatus quæst. 1. Mol. ad conf. Parif. tit. 2. §. 52. num. 104. cum & paria sint, quod non sit judge, vel quod sit, sed non ad illud de quo agit Ioannes Menoch. d. cap. ea quæ sunt & Peck. ibidem num. 6. vers. 3. d. l. extra territorium. Neque impedunt rationes quibus alio in libro de iuris, ord. in exempl. 2. quæst. 5. & seqq. ostendi, exemptum non comprehendem coram ordinario, contrahere scemodicum, id enim cum ea salis micant intelligendum est, quam ibi satis superque adhibui.

Deinde à pœna contumacia ad pœnam geminandæ solutionis illatio exten-
noque fieri non potest. Tum quod à separatis nulla fieri possit illatio, Praes in loco
locis à separatis. Tum quod in penalibus extensio fieri non possit,
Tum denique quod cessante iurisdictione, cesseret quoque
contumacia. Abb. cap. cum in iure num. 6. in fine de
offic. del. Mantua adl. non videatur de
iurisdictione fol. 22.

QVÆ-

QUÆSTIO XXXIV.

Exempti an ligentur proclamationibus ordinarii,

SUMMARIUM.

1. Citationi per edictum ab ordinario emissa
urum exempti parere teneantur.
2. Re necessarii & voluntarii an comparere
teneantur.
3. Inventarii ad confectionem citati an de
beant comparare,

Frequentes sunt citationes per edictum, leu si sua putaverint intereste, quatuor
hic, utrum exempti teneantur coram ordinario comparere, & si non compare
ant, iuribus suis preventur, & consequenter utrum & eapropter possint ad suum
conservatorem recurrere: questionem hanc fuse examinat *Ioannes Petrus Surdy*,
dec. 26. resolvitque, exemptos ejusmodi citationibus per edictum seu proclamatio
nibus non magis arrestari quam aliis specialibus citationibus, proindeque exemption
non comparantem iuribus suis non posse privari, firmarque suam decisionem variis
rationibus, Doctorumque authoritatibus,

2. Ratus est. Quia hoc modo citati dicuntur rei voluntarii & non necessarii, qui
proinde comparere non tenentur, *late Felin, cap. cum inter, num. 12. Limit. 2. de ex
cept. P. Hanutius de inventario par. 3. num. 21. Angel. L. consentaneum C. quomodo &
quando Index Socin, tract. de ciatione art. 20. num. 22. & seqq.* & non comparando,
contumaciam non contrahant, *Surd. d. loco num. 12. & D.D. iam laudati.* Imo vero
exempti jurisdictionem ordinarii prorogate non possunt, uti alio in loco ostendi,
longe magis, si exempti generalibus ejusmodi citationibus in ius vocati compareant,
& declinatoriam proponant, nam tunc remittenda erit cognitio ad judicem exemp
torum, *Surd. d. num. 13.* sit itaque conclusio, exemptos hoc in casu iuribus suis non
posse privari, neque etiam contumaciam contrahere; posseque si hac via inquietetur,
ad asylum conservatorium iurium recurrere. Qua de re videatur etiam *Rolandus
à Valle tract. de confessione inventarii par. 3. quest. incip. munquid vocandi sunt Sacerodo
tes, fol. 93.* tradens, ad confectionem inventarii requirendam esse per modum
monitionis judicem ejus qui revocatur, ut eum moneat quatenus compareat si sua
putaverit intereste, idque quoties ejusmodi judicis copia haberi posset.

*Si vero talis judex ad manum non sit, seu ejus copia haberi non possit, sufficiet
generalis citatio per edictum, si sua putaverit intereste, l. omnes si vero apparuerit C.
de Epis.*

de Episcop. & Clericis. quia ejusmodi citatio vim tantum habet cuiusdam denuncia-
tionis qui etiam extrajudicium fieri potest & non ut coacti compereant aut ut
lingetur sed tantum ut si sponte velint compareant. *rol. à Valle d. loco. ostendimus*
que alibi non uno loco exemptionum iura cessare quories ad Papam aut ad judi-
ces exemptorum accessus non est aut si sit difficultis, *tib. q. de iurisdict. ordin. exempt.*
ques. fo. & §1.